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 ВЪВЕДЕНИЕ

Ефективното управление на ресурсите във всяка организация е в основа-

та на нейното развитие и просперитет. По-голямата част от ресурсите на

здравната организация (човешки, материални, финансови, информационни и

др.), съществуват в различно количествено и качествено отношение в лечеб-

ните заведения. Отговорността за ресурсите в здравните заведения е на

всички, които ги получават, ползват и съхраняват. Формалните отговорници,

обаче, са здравните мениджъри на различните нива – стратегическо, опера-

тивно, операционно, в т.ч. и ръководителите на здравни грижи.

Факторите, влияещи върху ефективното използване на ресурсите са раз-

нообразни, но от първостепенно значение е личностното отношение към

проблема. Показател за персонално отношение са индивидуалните способ-

ности за управление на собствените ресурси. Един от най-важните ресурси в

работата на отделния индивид е ресурсът „ВРЕМЕ”. Качествената характе-

ристика на времето го определя като най-ценния ресурс. Единствено този ре-

сурс е справедливо разпределен в количествено отношение за всички, т.е.

всеки индивид разполага с едно и също количество време, но хората се раз-

личават значително по начина, по който управляват този важен ресурс. Тези,

които добре управляват своето време, обикновено са по-продуктивни, по-

удовлетворени от своята дейност, по-малко са изложени на стрес и са в по-

добро здравно състояние. Това ги прави по-подходящи за ръководни позиции,

което е от съществено значение за ефективното управление на всички оста-

нали ресурси в дадената организация.

Значимостта на проблема за ефективното управление на ресурсите, в

частност на ресурса време, нарастващата потребност от промяна на същест-

вуващата практика в болничния сектор и липсата на комплексно изследване

на проблемите в областта на управление на времето на ръководителите по

здравни грижи са основания за реализиране на настоящото изследване.

През последното десетилетие се появяват отделни публикации, разглеж-

дащи времето като ресурс на здравната организация и с това се полага на-

чало на ново направление в здравния мениджмънт – мениджмънт на времето.

Според С. Кирилов (2005) мениджмънтът на времето има две генерални цели:

- Да се разкрият и критично анализират реалните времеви параметри на

дейността на персонала с оглед намирането на неизползвани резерви

от време;

- Да се обоснове адекватна структура на времето (бюджет на времето),

предназначено за различни видове дейности с оглед най-рационално и

ефективно използване на ресурса време.

Провеждането на настоящото научно изследване е в съответствие с те-

зи цели и отговаря на необходимостта от проучване на проблемите от органи-
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зационно естество, характерни за практиката на ръководителите по здравни

грижи (РЗГ) и от предлагане на практически насоки за по-ефективно използ-

ване на резерва от време.

За постигане на целта и задачите на дисертационния труд са обхванати

общо 14 многопрофилни болници за активно лечение (7 областни и 7 общинс-

ки болнични лечебни заведения) на територията на Северна България. Чрез

комплекс от социологически методи в проучването са включени медицински

управители, ръководители по здравни грижи (РЗГ), професионалисти по

здравни грижи (ПЗГ), пациенти и преподаватели по управление на здравните

грижи.

На основата на проведеното комплексно проучване се правят изводи и

се формулират препоръки за законодателни промени по отношение на кла-

сифицирането на дейностите на РЗГ, създаване на възможности за синхрони-

зиране на реално извършените дейности и нормативно регламентираните та-

кива, диференцирано заплащане на труда на ПЗГ и подобряване на подготов-

ката им чрез въвеждане на модули на обучение по управление на времето в

последния курс на всички медицински специалности.
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I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

1.1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

Целта на настоящето изследване е да се проучи и анализира бюджета на

работното време на ръководителите по здравни грижи (РЗГ), да се установят

неизползваните резерви от време и да се предложат подходи за подобряване

управлението на времето.

1.2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

За постигане на целта на проучването са формулирани следните задачи:

1. Оценяване на вижданията и отношението към ефективното управле-

ние на времето сред ръководителите и професионалистите по здравни грижи

(ПЗГ).

2. Измерване на реалното състояние на бюджета на времето на РЗГ чрез

самохронометраж и очертаване на главните препятствия за ефективно управ-

ление на времето на анкетираните.

3. Анализ на мнението на пациентите по отношение на предоставяното

им време от ПЗГ в съответните лечебни заведения.

4. Изработване на проекти на класификации на дейностите на РЗГ, с цел

актуализиране на длъжностните им характеристики.

5. Разработване на подходи и средства за оптимизиране на управление-

то на времето на РЗГ и ПЗГ.

6. Разработване на учебна програма по управление на времето и апро-

бирането й сред студентите от специалност „Управление на здравните грижи“,

ОКС „Магистър“, обучавани във Факултет „Обществено здраве“ на МУ – Пле-

вен.

1.3. ПРЕДМЕТ И ОБЕКТ НА ПРОУЧВАНЕТО

Предмет на настоящото изследване са проблемите в ефективното уп-

равление на времето на ръководителите по здравни грижи в болничните ле-

чебни заведения.

Обект на изследване са две категории многопрофилни болници за актив-

но лечение, от които седем областни болници (в т.ч. една университетска

болница) и седем общински болници в Северна България.

1.4. ПОСТАНОВКА НА ПРОУЧВАНЕТО

Проучването обхваща периода м.ноември 2011 г. – м.февруари 2013 г.

По своя характер то е комплексно социологическо проучване с използване на

анкетен метод, одит на времето (самохронометраж), документален метод и

експертна оценка.

Проучването се проведе на няколко етапа:

І-ви етап – пилотно проучване сред 100 медицински професионалисти от
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различни лечебни заведения с цел апробиране на инструментариума;

ІІ-ри етап – провеждане на самохронометраж сред ГРЗГ и СРЗГ в пред-

видените лечебни заведения;

ІІІ-ти етап – анкетиране сред пациенти от съответните болнични заведе-

ния;

IV-ти етап – изработване на проекти за класификации на дейностите на

старши ръководители по здравни грижи (СРЗГ) и главни ръководители по

здравни грижи (ГРЗГ) в болничните лечебни заведения;

V-ти етап – експертна оценка на проектите за класификации на дейности-

те на СРЗГ и ГРЗГ в болничните лечебни заведения.

По-голямата част от обхванатите болнични лечебни заведения (БЛЗ) са

посетени на място от докторанта, разяснена е целта на проучването на пред-

ставители на ръководството и е получено съгласие за провеждане на изслед-

ването.

Анкетните карти и дневниците за самохронометраж са предадени на

участниците в изследването чрез главните медицински сестри. Набирането на

данните от РЗГ и ПЗГ обхваща едногодишен период (м.февруари 2012 г. – м.

февруари 2013 г.), което създава възможност за регистриране на дейностите

на изследваните лица в различно време от годината и получаване на по-

пълна представа за реално извършваните от главните и старшите ръководи-

тели на здравните грижи дейности.

Логическите единици на наблюдение включват 2 вида лечебни заведе-

ние: областни и общински болнични лечебни заведения в Северна България.

Техническите единици на наблюдение са:

- 7 областни болници (от тях една университетска):

= УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ – гр. Плевен

= МБАЛ Русе“ – гр. Русе

= МБАЛ „Д-р Стамен Илиев“ – гр. Монтана

= МБАЛ „Христо Ботев“ – гр. Враца

= МБАЛ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Ловеч

= МБАЛ „Св. Иван Рилски“ – гр. Разград

= МБАЛ „Д-р Тота Венкова“ – гр. Габрово

- 7 общински болници:

= „МБАЛ – Балчик“ – гр. Балчик

= МБАЛ „Д-р Теодоси Витанов“ – гр. Трявна

= МБАЛ „Д-р Ангел Пешев“ – гр. Тетевен

= МБАЛ „Д-р Димитър Павлович“ – гр. Свищов

= МБАЛ „Д-р Стойчо Христов“ – гр. Севлиево
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= „МБАЛ Никопол“ – гр. Никопол

= „МБАЛ Червен бряг“ – гр. Червен бряг

1.5. ИЗСЛЕДВАНИ ГРУПИ ЛИЦА

В проучването са включени следните групи лица:

- медицински управители на лечебни заведения (висше ниво менидж-

мънт);

- ръководители на здравните грижи на средно ниво (координиращ мени-

джмънт) – 14 главни медицински сестри на съответните лечебни заведения;

- ръководители на здравните грижи на оперативно ниво - старши меди-

цински сестри, лаборанти, акушерки и др.;

- редови професионалисти по здравни грижи в клиниките/отделенията;


[…]


та на управлението на времето: отношението на изследваните лица

към ресурса време; представяне на реална картина на извършваните

от участниците в проучването дейности и мнението на потребителите

на здравни грижи относно разглежданата проблематика.

 Анализирани са основните проблеми на ПЗГ от болничните лечебни

заведения, свързани с оползотворяване на работното време. Недости-

гът на персонал и липсата на диференциация на труда за отделните

длъжности са едни от основните причини за преплитане на задълже-

нията и отговорностите, регламентирани в длъжностните характерис-

тики на персонала в ЛЗБП.

 На фона на недостига на литература на български език по управление

на времето, извършеният в литературния обзор задълбочен критичен

анализ, е ценен източник за обучението на университетско и следдип-

ломно ниво.

Приноси с приложен характер

 Изработени са първите класификации на дейностите на професиона-

листи по здравни грижи, заемащи длъжност ГРЗГ и СРЗГ в ЛЗБП в съ-

ответствие с Международната класификация на сестринската практи-

ка. Използването на унифицирани класификации на дейности е въз-

можност за остойностяване на всяка дейност, обективно регистриране

на труда на ПЗГ и съответно диференцирано заплащане. Заплащане-

то за извършени дейности ще персонализира професионалните отго-

ворности и ще повиши мотивацията сред професионалистите за по-

добряване качеството на здравните грижи.

 Предложен е набор от средства за ефективно управление на времето,

включващ алгоритъм на поведение и математически мрежов модел за

извършване на дадена дейност. Моделът дава възможност да се из-

числи минималния разход на време за постигане на резултата и да се

изчислят резервите от време.

 Разработена е и е апробирана учебна програма по дисциплината „Уп-

равление на времето“ сред обучавани студенти във ФОЗ, МУ – Пле-

вен, ОКС „Магистър“, специалност „Управление на здравните грижи“.

Програмата може да се адаптира за базовото образование на всички

медицински специалности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Отговорностите за ефективното управление и оползотворяване на ре-

сурсите в здравните заведения е на ръководителите на институциите. От по-

зицията на отделния ръководител на здравните грижи в болничните лечебни

заведения, то е един от най-важните ресурси, чието ефективно управление

зависи изцяло от самите тях. Съгласно съществуващата нормативна база те

са отговорните лица за качеството на осъществяваните здравни грижи, но в

действителност възможните дейности за подобряване качеството на грижи са

ограничени не само от недостатъчните финансови и материални ресурси, но и

от неефективното управление на времето. Определянето на приоритети и

прилагането на адекватни подходи, средства и стратегии за оползотворяване

на работното време от ръководителите са водещи предпоставки за промяна

на отношението към ресурса „време” и сред другите професионалисти по

здравни грижи.

Класифицирането и документирането на ежедневно извършваните дей-

ности създава възможност за изучаване на характеристиките на разхода на

време за всяка дейност - продължителност, интензивност, качествена опре-

деленост, равнище. Познаването на дейностите увеличава алтернативите за

оптимизиране и обективизиране на организацията на труда на професиона-

листите по здравни грижи. Включването на класификации на дейностите за

съответните длъжности в нормативната база е предпоставка за остойностя-

ването на всяка дейност и реализирането на диференцирано заплащане на

труда.

Всичко това е необходимо за постигане на генералните цели на мени-

джмънта на времето във всяка организация, а именно - намирането на неиз-

ползвани резерви от време и бюджетиране на времето, предназначено за

различните типове дейности с оглед най-рационално и най-ефективно изпол-

зване на ресурса време.

Планирането, организирането и координирането на дейностите са ключо-

ви елементи на ефективното управление на времето на ръководители по

здравни грижи.

Управлението на времето е и ще продължава да бъде една от най-

актуалните теми на проучване в областта на здравните грижи.
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SUMMARY

TIME MANAGEMENT OF HEALTH CARE MANAGERS IN HOSPITALS

Background: The importance of time management in health care has long been rec-

ognized. The need to classify the activities carried out for effective time management is an unde-

niable fact. There is a variety of classifications of nursing activities applied world-wide. At

present in Bulgaria there is no a classification which is adequate to the specificity of nurs-

ing labor. The relevant regulation includes the Ordinance on healthcare professionals’

competences enforced in January 2011 and job descriptions.

Objective: The purpose of this study is to investigate and analyze the time utilization

of health care managers and their workload; to identify unused time reserves and to sug-

gest approaches for time management improvement.

Methods: The survey was conducted from February 2012 to February 2013. A com-

prehensive medico-social survey employing different methods - self-administered ques-

tionnaires, self-chronometry and expert assessment was conducted. A total of 390 health

care professionals, 256 patients from 14 hospitals and 12 national experts were included

in the study.

Results: The study found that more than half of the respondents (58%) are ready for

inclusion in the program for time management improvement. The rest of them need acquir-

ing in-depth knowledge of the problem and approaches for rational time management.

Work experience duration was found to be a key factor to effective time management. Ac-

cording to the respondents the main obstacles to effective time management are: lack of

registration of the time utilization, lack of priorities, interruptions by visitors and conversa-

tions that are not work related; indecisiveness and procrastination and inability to say "no."

The low percentage of health care professionals (15%) who had participated in surveys of

time management until the present one is a precondition for intensification of research on

the issue. The availability of comprehensive classification of health care managers’ activi-

ties will allow determining of optimal time for their performance, elaboration of standard

values for work time usage and the application of modern approaches to time optimization.

Almost half of the respondents (47.7%) believe that their activities do not correspond to

their job description. More than half of the surveyed patients (59.4%) were not satisfied

with the time that the staff had spent with them.

An educational programme for effective time management has been developed to

be used in different health care specialties.

Based on the study results some appropriate measures have been proposed to

state authorities and non-governmental organizations for changes in the legal regulation.

Key words: health care professionals, time management, hospitals, classifications of ac-

tivities, job description, approaches for rational time management.