## СТАНОВИЩЕ

на доц. д-р Гена Георгиева Грънчарова, д.м.

за дисертационния труд на **Макрета Тодорова Драганова** на тема „Управление на ресурса време на ръководните кадри по здравни грижи в лечебните заведения“

С Решение на АС на МУ-Плевен (Протокол № 8/23.09.2013 г.) и Заповед № 2010/01.10.2013 г. на Ректора на МУ-Плевен проф. д-р Славчо Томов, д.м.н., съм определена за член на Научно жури и с Протокол №1/02.10.2013 г. от първо неприсъствено заседание съм избрана за Председател на Научното жури по процедурата за защита на дисертационния труд на **МАКРЕТА ТОДОРОВА ДРАГАНОВА**, докторант на самостоятелна подготовка, главен асистент в катедра „Медицинска етика, управление на здравните грижи и информационните технологии“ при Факултет „Обществено здраве“ на МУ-Плевен, за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ от професионално направление 7.4. „Обществено здраве“.

### **Кратки данни за докторантката**

Макрета Тодорова Драганова е родена на 24.10.1965 г. в гр. Плевен. Завършва Полувисш медицински институт в гр. Плевен - специалност „медицинска сестра общ профил“ (1987 г.), след което работи 8 години в неврохирургия на УМБАЛ – Плевен. В периода 1991-1996 г. завършва магистратура по педагогика в ЮЗУ – Благоевград. Две години е била преподавател в Медицински колеж – Плевен и от 1998 г. след конкурс е асистент, старши и главен асистент във Факултет „Обществено здраве“. В периода 2001-2003 г. завършва втора магистратура и придобива професионална квалификация „магистър по здравен мениджмънт“. През 2002 г. полага успешно изпит за специалност по „Медицинска педагогика“ по линия на следдипломното обучение. Зачислена е за втора специалност по „Медицинска информатика и здравен мениджмънт“, където ѝ престои полагагане на изпит.

Гл. ас. Макрета Драганова е водещ преподавател в специалността „Управление на здравните грижи“ - ОКС „бакалавър“ и „магистър“ по управленските и педагогическите дисциплини. Участва също в преподаването в специалностите „Медицинска рехабилитация и ерготерапия“ и „Опазване и контрол на общественото здраве“. Развива интензивна изследователска дейност по проблемите на управлението на здравните грижи. Работи активно в Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи, където е председател на

комисията по професионална етика. Член е на Съюза на учените в България, на Европейската асоциация по общественото здраве, на Европейската асоциация по здравен мениджмънт и др. Има много добро ниво на компютърна грамотност и владеене на руски и английски език.

### **Оценка на дисертационния труд**

Дисертационният труд съдържа 150 страници и е структуриран в четири глави: Литературен обзор; Цел, задачи, методи и дизайн; Резултати и обсъждане; Подходи за ефективно управление на времето с практико-приложен характер за професионалисти по здравни грижи; изводи, препоръки и приноси. Доказателственият материал е представен в 23 таблици и 32 фигури. Използвани са общо 205 литературни източници, от които 141 на кирилица и 64 на латиница.

**Актуалност.** В условията на нарастващ недостиг на човешки ресурси в здравеопазването, ефективното използване на времето на всички нива на здравно обслужване придобива изключителна актуалност. Това в още по-голяма степен се отнася за ръководителите по здравни грижи. Липсата на конкретни проучвания в тази насока в нашата страна е силен аргумент в полза на избраната тема на дисертационния труд.

**Литературният обзор** е тематично насочен към изясняване на основните характеристики на понятието „ефективно използване на времето” като са очертани главните препятствия за това в контекста на здравните грижи. Използвани са достатъчно на брой и подходящи по съдържание литературни източници, над 80% от които са от последните 10 години. Чрез задълбочения аналитичен характер на литературния обзор докторантката сполучливо извежда и обосновава теоретичната рамка на своето собствено изследване.

**Целта** на проучването е определена ясно и точно: да се проучи и анализира бюджетът на работното време на ръководителите по здравни грижи, да се установят неизползваните резерви от време и да се предложат подходи за подобряване на управлението на времето. За реализация на целта са формулирани прецизно формулирани шест конкретни задачи, които отразяват много добре отделните стъпки на проучването.

**Методологията** на проучването е добре обоснована. Изследването има комплексен характер с умело съчетание на анкетен метод, одит на времето под формата на самохронометраж, документален метод и експертна оценка. Продължителността на наблюдението, броят и видът на обхванатите здравни заведения и високата степен на отзоваване при всички категории изследвани лица (редови персонал, ръководители по здравни грижи, пациенти и експерти) га-

рантират добра репрезентативност на натрупания емпиричен материал. Използвани са подходящи описателни и аналитични статистически методи и показатели. Цялостният дизайн на проучването е доказателство за задълбоченото познаване и владееене от докторантката на съвременните методологични подходи в областта на социално-медицинските научни изследвания.

**Представянето на резултатите** е подходящо структурирано за отделните фази на проучването и е придружено с много добре оформени таблици и графични изображения. При обсъждането на собствените данни и извеждането на съответни изводи са използвани сполучливо сравнения с резултати, получени от други автори. Задълбоченият анализ на данните от самохронометража на бюджета на работното време е позволил на докторантката да изработи собствени класификации на основните дейности на главните и старшите ръководители по здравни грижи, което се прави за пръв път у нас.

На основата на собствените данни и задълбоченото проучване на литературата по проблема са предложени и подробно описани три интересни съвременни подходи за ефективно управление на времето: използване на коефициент за оценка на интензивността на работния процес, мрежово планиране и алгоритмизация. Особено ценен от практическа гледна точка е разработеният авторски алгоритъм за управление на времето на ръководните кадри.

**Изводите** от проучването са основа на конкретните препоръки към Министерството на здравеопазването, Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи и медицинските университети и колежи.

Приемам напълно очертаните в дисертационния труд и в автореферата **приноси с теоретико-методичен и приложен характер.**

Проучването има подчертан иновативен характер по своята тематика и постановка. Това е първото проучване в България, което разглежда комплексно проблема за ефективното управление на времето сред ръководители по здравни грижи в болничните заведения.

Предложените класификации на дейностите на професионалистите по здравни грижи дават възможност за обективно регистриране на труда на професионалистите по здравни грижи и могат да бъдат използвани за остойностяване на дейностите и за оптимизиране на системите за заплащане на труда.

**Авторефератът** отразява синтезирано съдържанието на дисертацията, описва много добре методологията на проучването и представя по убедителен начин най-съществените резултати, изводи и препоръки от проучването.

Във връзка с дисертационния труд са публикувани 3 статии в научни списания, един пълнотекстов доклад от научна конференция и два материала от научни форуми с резюмета, от които един в чужбина.

### **Лични впечатления**

Имам прекрасни лични впечатления от цялостната дейност на гл. ас. Макрета Драганова като преподавател и изследовател. Отличава се с изключително трудолюбие, организираност, скромност, комуникативност и умения за работа в екип. Трудно ми е да си представя развитието на специалността „Управление на здравните грижи” без нейната всеотдайна работа. Достигането до днешната защита е резултат на нейното изключително трудолюбие, задълбоченост и стремеж към себеутвърждаване на основата на реално положен труд и личен принос.

### **Заклучение**

Представеният дисертационен труд се отличава с изключителна актуалност, оригиналност, методическа иновативност и прецизност, съдържа съществени теоретични и приложни приноси и убедително доказва способността на докторантката за работа с научна литература, за организация и провеждане на самостоятелни проучвания и умело прилагане на разнообразни методи за набиране и анализ на данни. Спазени са всички изисквания на Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет-Плевен.

Това ми дава основание за положително становище и напълно убедено препоръчвам на останалите членове на уважаемото Научно жури да гласуват положително за присъждане на образователна и научна степен „**доктор**” по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията” на гл. ас. **Макрета Тодорова Драганова**.

28.10.2013

Плевен

Изготвил становището:

Доц. д-р Гена Грънчарова д.м.